П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2024 года город Советск

Советский городской суд Калининградской области

в составе

председательствующего Буряченко Т.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Альшевской О.А., помощником ФИО2,

с участием государственных обвинителей Задираевой Ю.И., Касенцева О.А.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Фирсикова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО3 

Игоря Николаевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:31.07.2009 Советским городским судом Калининградской области по ч.4 ст.111 УК РФ (с учетом постановления Калининградского областного суда от 13.08.2012) к 10 годам 11 месяцам лишения свободы. 30.05.2016 постановлением Центрального районного суда г. Калининграда от 17.05.2016 освобожден условно-досрочно на 3 года 5 месяцев 7 дней.Содержащегося под стражей с 08.06.2023 по 28.09.2023, под домашним арестом с 29.09.2023 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 19.12.2022 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 26 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, умышленно в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 данного Федерального закона, а хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных данным Федеральным законом, запрещается, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Ток», данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 1 000 рублей две условные дозы наркотического средство каннабис (марихуана) массой 0,55 грамма, внесенное в раздел «Наркотические средства» Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот которых в Российской Федерации запрещен. Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «Ток» 19.12.2022 в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 55 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 данного Федерального закона, а хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных данным Федеральным законом, запрещается, незаконно, для личного потребления без цели сбыта с неустановленного времени хранил в занимаемом им помещении гаража №568, расположенном в гаражном обществе «Прогресс» по ул. 

<

адрес>, 4 в 

<

адрес> до 08.06.2023 вещество растительного происхождения – наркотическое средство –каннабис (марихуана), масса которого в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, общей массой 26,2 грамма, внесенное в раздел «Наркотические средства» Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление №1002) является значительным размером, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 325,16 грамма, внесенное в раздел «Наркотические средства» Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно Постановлению №1002 является крупным размером до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе проведения обыска в вышеуказанном помещении гаража в период с 13 часов 52 минут до 15 часов 47 минут 08.06.2023.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал. Показал, что он является потребителем наркотических средств, и иногда употребляет их со своим другом ФИО18, с которым была предварительная договоренность называть условные дозы «пивом», а количество доз бутылками. 19.12.2022 около 17 часов ему позвонил ФИО18, попросил взять ему две «бутылки пива», что означало две условные дозы марихуаны. Приобретя пять условных доз, три себе и две ФИО18 он встретился с ним на 

<

адрес> «б» напротив ремонта автостекол. При встрече ФИО18 передал ему 1 000 рублей, из расчета стоимости 500 рублей за одну дозу, а он отдал ему две условные дозы. Наживаться на продаже наркотических средств, он не намеревался, так как 500 рублей, это минимальная сумма, за которую можно приобрести марихуану. По второму эпизоду показал, что после того, как он продал наркотические средства ФИО18, тот пришел к нему и рассказал, что был «закупщиком», приобретя у него 19.12.2022 две дозы, тогда он отстранился от людей, и сняв в начале весны гараж в обществе «Прогресс» для дальнейшего употребления наркотических средств, стал хранить их тумбочке и употреблять. После того, как 08.06.2023 к нему приехали сотрудники полиции, и начали обыскивать дом, то на связке с ключами обнаружили ключ от гаража. Он не стал скрывать, и показал, где находится гараж, и что там лежит.

Помимо признательных показаний, вина ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается достаточной совокупностью исследованных в суде относимых и допустимых доказательств. 

Так, из показаний свидетеля под псевдонимом «Ток», следует, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретает у своего знакомого мужчины по имени ФИО4 по 500 рублей за дозу. При этом ФИО4 пояснял, что он может приобрести наркотик у него в любое время. Между ними была договоренность называть наркотики «пиво», а количество условных грамм «бутылками пива». 18.12.2022 ФИО4 сообщил ему, что 19.12.2022 у него ожидается поступление новой партии наркотического средства марихуана, хорошего качества, часть из которой он готов продать ему, т.е. то количество, которое ему необходимо, но не менее двух условных доз. О том, что ФИО4 продает наркотики, он сообщил сотрудникам Управления наркоконтроля, которые 19.12.2022 пригласили его поучаствовать в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства каннабис (марихуана) на что он согласился. Для участия в ОРМ ему был присвоен псевдоним «Ток». В вечернее время 19.12.2022, находясь в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудники полиции представили его приглашенным гражданам и объяснили суть предстоящего мероприятия. Затем в присутствии вышеуказанных граждан в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт. Также ему вручили денежные средства в сумме 1 000 рублей двумя купюрами по 500 рублей, обработанные специальным порошком «фенолфталеин». После они созвонились с ФИО4, и встретившись у 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с предприятием «Сандоргаз» он передал ФИО4 1 000 рублей, а тот передал ему два фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, которые достал из имеющейся у него баночки светлого цвета. После чего они расстались, и он направился к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сев в автомобиль в присутствии понятых выдал приобретенное им вещество, которое было упаковано, составлен акт, произведен личный досмотр и у него отобраны объяснения (т.1 л.д.128-131).

В ходе прослушивания оптических дисков с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» подсудимый ФИО3 подтвердил факт разговора с закупщиком «Ток», в ходе которого они договорились о встрече. При этом ФИО3 предложил неустановленному мужчине (М2) доехать либо до его работы, ну или на «Автостеклах» где-нибудь встать, он сейчас подъедет. На что М2 сказал, что «полетит» к «Автостеклам» (файл «2022-12-19 16.58.41 № разговор ФИО3 и неустановленного мужчины (М2) (CD-R диск рег. №132, т.2 л.д.247).

Показания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 (оперуполномоченных по особо важным делам 2 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>), а также свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, (понятые) о проведении ОРМ «проверочная закупка» с участием «покупателя» под псевдонимом «Ток» аналогичны показаниям свидетеля под псевдонимом «Ток» (т.3 л.д.10-14, л.д.15-19, л.д. 20-23, л.д.24-26).

Из материалов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» следует, что основанием для проведения проверочной закупки явилась оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени «ФИО4» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства каннабис «марихуана» по цене 500 рублей за условный грамм, минимальными партиями от двух условных грамм. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в отношении неустановленный мужчина по имени «ФИО4» в целях установления его личности и документирования его преступной деятельности с привлечением гражданина под псевдонимом «Ток» данные о личности которого сохранены в тайне и выделением денежных средств в сумме 1 000 рублей (т.1 л.д.52, 53-54, 55).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 19.12.2022 у лица под псевдонимом «Ток», до и после проведения ОРМ, средств, запрещенных к гражданскому обороту вещей не обнаружено (т.1 л.д.56-57, 64-65).

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов 19.12.2022 лицу под псевдонимом «Ток» вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей, 2 купюры по 500 рублей. Данные купюры помечены специальным порошком, и с них сделаны копии (т.1 л.д.58-60, 61).

Выдача лицом под псевдонимом «Ток» приобретенных двух фольгированных свертка с находящимся внутри веществом растительного происхождения оформлена актом добровольной сдачи от 19.12.2022 (т. 1 л.д.62-63).

Как следует из постановлений: о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, рапортов ст. оперуполномоченного Свидетель №4 по результатам проведенного ОРМ органом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, проводилась также негласная видеозапись хода проведения мероприятий с использованием специальных технических средств, результаты которой были представлены органу предварительного расследования на CD-R диске, регистрационный номер 4/с, который был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.47-49, 50-51, 52, т.2 л.д.161-163, 164-167, 168-169.

Зафиксированные на указанном CD-диске видеозапись, исследованные в судебном заседании, подтверждают обстоятельства ОРМ, проведённого 19.12.2022. на указанной записи изображен ФИО3, достающий из внутреннего кармана баночку, из которой высыпает что-то себе в руку и передает лицу под псевдонимом «Ток», а последний передает ФИО3 денежные средства (т.2 л.д.170). Как следует из пояснений ФИО3, на видеозаписи зафиксирован факт передачи им наркотического средства – марихуаны ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из соединений абонента имеется телефонный звонок, произведённый в 18:05:55 (время Московское) 19.12.2022 с номера ХХХХ «Ток» на №, абонент ФИО3 Место базовой станции – 

<

адрес> (т.2 л.д.177-180, 181).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 30.05.2023, сотрудниками УПК УМВД России по Калининградской области 19.12.2022 в г. Советске Калининградской области в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» по документированию преступной деятельности данного гражданина, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 26 минут 19.12.2022 неустановленный мужчина по имени ФИО4, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство – каннабис (марихуана) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, составляет 0,55 грамма, выступившему в роли покупателя гражданину под псевдонимом «Ток», чьи данные о личности сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 1000 рублей (т.1 л.д.46).

Справкой об исследовании от 20.12.2022 №688/1077 установлено, что выданное свидетелем под псевдонимом «Ток» вещество, находящееся в двух фольгированных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуана) в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, составляет 0,55 грамма. При проведении исследования от каждого объекта израсходовано 0,16 грамма (т.1 л.д.67).

Заключением эксперта от 29.03.2024 090/1194 подтвержден состав и масса данного вещества (т.2 л.д.120-127).

В ходе обысков, проведенных 08.06.2023 после ОРМ «проверочная закупка» изъяты, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> - рулон фольги, трубка для курения, две стеклянные колбы, фрагмент фольгированной бумаги, бумажный лист со следовыми остатками вещества растительного происхождения (т.2 л.д.138-144, 145-146, 147);

- в гараже № гаражного общества «Прогресс», занимаемом ФИО3 – весы, сверток из фольги с коричневым веществом, пластиковая емкость с веществом растительного происхождения, пластиковая емкость, обмотанная изолентой в которой находятся 11 фольгированных свертков, самодельное приспособление для курения, 2 целых и два открытых брикета, рулон фольги. (т.1 л.д.213-218). Изъятые в ходе обысков и в результате ОРМ объекты осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (2 л.д.148-150, 151-152, 154, 155-157, 158).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он является владельцем гаража №, расположенном в гаражном обществе «Прогресс», расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, который он сдал в аренду ФИО1 21.04.2023. после того, как он сдал гараж в аренду, то доступа в него не имел, своих вещей не хранил, а ФИО3 повесил на гараж свой замок и пользовался им сам (т.1 л.д.219-121). 

Показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 о том, что 08.06.2023 они принимали участие в качестве понятых при проведении двух обысков по приглашение сотрудников Управления наркоконтроля. Сотрудник полиции перед началом проведения обысков представился, огласил постановления следователя, разъяснил все участникам их пава и обязанности, предложил добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и ценности, добытые преступным путем. Добровольно ничего выдано не было. Первый обыск был проведен в жилище Т-ных по адресу: 

<

адрес>, и в ходе его проведения сотрудниками полиции в квартире были обнаружены и изъяты: денежные средства, рулон фольги, прозрачный полимерный пакет с трубкой для курения, пластиковое ведро с двумя стеклянными колбами, фрагмент фольгированной бумаги, ключи от гаража. После обнаружения ключей от гаража было установлено, что ФИО3 занимает гараж № в гаражном обществе «Прогресс», расположенном по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. Второй обыск проводился в гараже №, расположенном в гаражном обществе «Прогресс» по ул. 

<

адрес>, 4 в 

<

адрес>, ключи от которого были обнаружены в ходе обыска в квартире ФИО3 В гараже были обнаружены и изъяты: весы, сверток из фольги с коричневым веществом, пластиковая емкость с веществом растительного происхождения и пластиковая емкость, в которой находятся 11 фольгированных свертков с веществом, приспособления для курения, 2 целых и два открытых брикета с веществом коричневого цвета, рулон фольги. После того, как обыски были окончены, а протоколы составлены - все участники обыска были с ним ознакомления, все были согласны со сведениями, в нем указанными и поставили в нем свои росписи. Заявлений, ходатайств и замечаний не поступало (т. 3 л.д.27-30, 31-34). 

Показания свидетеля Свидетель №3 (оперуполномоченного по особо важным делам 2 отдела УНК УМВД России по Калининградской области), данные в ходе судебного и предварительного следствия, аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 (т.3 л.д.20-23).

Как следует из заключений химических экспертиз № 30/1194 от 16.06.2023, № 29/1194 от 15.06.2023, № 28/1194 от 14.06.2023, № 32/1194 от 20.06.2023, № 33/1194 от 21.06.2023, представленные на исследование вещества, которые были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыска 08.06.2023 в помещении гаража №568, расположенном в гаражном обществе «Прогресс» находящиеся:

в 4 (четырех) свертках, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 304,51 грамм;

в свертке из фольги, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,66 грамма;

в емкости 1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С составила 26,2 грамма; 

в 11 (одиннадцати) свертках их фольги, в ёмкости 2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертного исследования составляет 3,99 грамма;

на весах, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве;

в самодельном приспособлении для курения, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве (т.2 л.д.31-38, 44-50, 89-99, 56-60, 66-71). 

Согласно заключению эксперта №31/1194 от 20.06.2023 на изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены:

внутри трубки для курения и двух трубок из стекла наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве; 

на поверхности фрагмента бумаги и на поверхности листа бумаги наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовом количестве (т.2 л.д.76-84). 

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании, являются относимыми к предъявленному подсудимому обвинению, взаимно дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного. 

Анализ исследованных доказательств подтверждает, что ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах 19.12.2022, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,55 грамма. 

Изложенное является основанием для квалификации содеянного подсудимым ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ – то есть незаконный сбыт наркотических средств.

Также суд считает доказанным, что ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах хранил до 15 часов 47 минут 08.06.2023 без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26,2 грамма, что являетсмя значительным размером, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 325,16 грамма, что является крупным размером. 

Изложенное является основанием для квалификации содеянного подсудимым ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ – то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Изучением личности подсудимого ФИО3 установлено, что он на учете у врачей нарколога –психиатра не состоит, наблюдался у врача инфекциониста с 1998 года с диагнозом В18.2 – хронический гепатит С. По месту жительства и отбытия наказания характеризуется положительно. С 2019 года состоит волонтером в общественной организации инвалидов «Защита прав и продвижение интересов инвалидов», где также характеризуется положительно.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы от 22.12.2023 №1072, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время не страдает. У него выявляются клинические признаки органического расстройства личности в сочетании с повторным употреблением нескольких психоактивных веществ (каннабиоиды, опиоиды) без признаков зависимости. Указанные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО3 способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, а находился в вышеописанном состоянии со стороны психики. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у него в тот период была не нарушена. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Признаков наркомании ФИО3 в настоящее время не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т.2 л.д.132-136).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам суд, признает наличие на иждивении малолетних детей и хронических заболеваний.

По эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому эпизоду, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Оценив все обстоятельства, влияющие на назначение наказания подсудимому, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд считает, что предусмотренные законом цели наказания с учетом характера совершенных преступлений и личности виновного, будут достигнуты только при условии изоляции подсудимого от общества, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, отсутствия обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 08.06.2023 по 28.09.2023 и с 18.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания его под домашним арестом с 29.09.2023 по 17.07.2024, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса): массой 304,51 грамма. (на момент помещения в камеру хранения вещественных доказательств помещается 304,23 грамма, так как в ходе исследования израсходовано 0,28 грамма, массой 16,66 грамма. (на момент помещения в камеру хранения вещественных доказательств помещается 16,6 грамма, так как в ходе исследования израсходовано 0,06 грамма, массой 3,99 грамма. (на момент помещения в камеру хранения вещественных доказательств помещается 3,44 грамма, так как в ходе исследования израсходовано 0,55 грамма. Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 26,02 грамма (на момент помещение в камеру хранения вещественных доказательств помещается 26 грамм, так как в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма), хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Советский», в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат передаче органу, осуществляющему предварительное расследование.

Трубку для курения, две трубки из стекла(колбы), фрагмент бумаги, лист бумаги, рулон фольги, два ключа от замка, рулон фольги, самодельное приспособление для курения, весы хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Протоколы соединений абонента ПАО «ВымпелКом» (Билайн) - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.С.Буряченко